Mihi tamen contraria opinio, non videtur improbabilis, quando ignorans adulteriū uxoris, eam postea cognoscit; nimis enim durum est, ut quis absq; culpa sic puniatur, nam ut aliquis incurrat irregularitatē, necesse videtur ut actiones illæ ob quas irregularitatē contrahit, sint voluntariæ, & ex iudicio rationis, quod aufert ignoratiā, quam opinionem tenet Rebuf. de pacificis posseboribus, nū. 194. Emman. Sā in summ. verbo, Irregularitas, ubi de bigamia, nū. 3. Greg. Tholosan. in syntagn. iuris, 2. p. lib. 16. cap. 10. nū. 8. Petrus Ledesm. de matr. q. 66. art. 3. col. penult. & ante illos doctissimus Innocēt. incap. Inquisitione nū. 1. post princip. de sentent. excōmunicat. infinitus Glossa in cap. 2. verbo, in bigamis, de bigamis.

In Glossa, verbo, Admitti, post principium, in vers. Sed pone.

Cōtrovertit Glossa, an maritus accusans uxore de adulterio, si pendēte accusatione solvat debitum uxori corrupte, ad mandatum iudicis, sic irregularis? Et glossator dubius est, & utramq; partem æquè probabilem existimat. Quidam negant, quia iniustè puniretur ob actum ad quem tenetur, Palatius in 4. dist. 27. disp. 4. col. 4. Innocēt. in d. cap. Inquisitione. nū. 1. de sentent. excōmunicat. & ibi Ioann. Andr. nū. 3. Butrius num. 12. Ancharr. nū. 3. Contraria tamen opinio cōmuniis appetit, quia datur significationis defectus, ut post D. Thom. docet Sotus in 4. dist. 27. q. 3. art. 1. conclus. 5. Castro de lege pœnali, lib. 1. cap. 4. ante fin. Henr. lib. 12. de matrim. cap. 6. num. 6. Navarr. in summ. cap. 16. nū. 27. Covar. in Clem. Si furiosus. 1. p. §. 2. nū. 2. vers. Quartū. Sayrus de censur. cap. 4. nū. 20. refert plures Sanch. d. lib. 7. disp. 85. nū. 17. Suar. de censur. disp. 48. sect. 3. n. 17.

CAP.

CAP. Si laici. XII.

S V M M A R I V M.

- 1 Gratianus ad quid inducat nostrum textum?
- 2 Clericus coniugatus, si eius uxor fuerit adultera, an perdat privilegium clericale?

IN textu. Pergit Gratianus inducens hoc caput Martini Pontificis, ad probandum non debere ad sacerdotium promoveri, quorum mulieres adulterium cōmiserunt; de quo vide posita ad cap. supra proximum. Adde Zabarellam in Clement. cun. eo, nu. 4. post principium; eleganter Capella Tholosan. decis. 255. Porro de Martino Papa vide quæ scripsimus ad cap. ult. nu. 1. dist. 24. & ad cap. 1. nu. 1. dist. 27.

2 Ibi, Post ordinationem clericorum. Igitur clericus coniugatus cum unica, & virgine, si eius uxor palam adultera fuerit, si is postea facto cum ipsa cohabitetur, dicitur esse bigamus; non poterit tamen Curia temporalis propter aliquod malum fūcum illū iudicare, quia licet sit bigamus, quoad legem promotionis, non autem quoad privilegium concessum clericis coniugatis, per cap. Vnic. de clericis coniugatis, lib. 6. probat utrumq. Capella Tholosan. decis. 64.

CAP. Si quis viduam. XIII.

S V M M A R I V M.

- 1 Qui ante baptismum cum vidua cōtrahit, non debet ad clericatum admitti. & nu. 2.

IN textu. Collige ex textu illum, qui ante baptismum viduam duxit uxorem non debere ad clerū admitti, sed obstat quod per baptismum quis efficitur novus homo, & ideo omnis macula, & indecentia tollitur. Iuvat, omnem irregularitatem esse de iure positivo, omne autem positivum ius dirigitur tantum ad baptizatos, unde non est extendendum ad defectus ante baptismum commissos, ut notatur in cap. 1. supra, dist. 26. Sed tamen conclusio nostri textus verissima est, ut scripsimus ad cap. Acutius, nu. 2. & ad cap. Deinde, nu. 2. supra, dist. 26.

- 2 Nec obstat difficultas, nam defectus corporales ante baptismum in homine dupliciter

considerantur, alij enim sunt defectus intrinseci, alij ab extrinseco provenire dicūtur. Prioris membra exemplum sit, claudicatio, cœcas, & reliqua vitia corpori coharentia; posterioris vero sit illegitimitas, homicidiū, & alij similes. Inter hos defectus reperitur maxima differentia, quia priores per baptismum non auferuntur, posteriores vero si ex proprio peccato proveniunt, veluti homicidium, per baptismum auferri non est dubium; si vero sine culpa propria oriuntur, veluti illegitimitas, bigamia, per baptismū auferri nō dicūtur, eoque baptismus non respicit actus illos, ex quibus prædicti defectus ortum habuerunt. Vnde meritò procedit decisio Innocentij Pontificis in præsenti, statuens irregularitatis labo illos respergi, qui ante baptismum cum vidua matrimonium inierūt. Ita in effectu Abb. in cap. Gaudemus, de divorcijs, nu. 16. Sylvest. verbo, irregularitas, nu. ult. refert alios Covar. in Clement. Si furiosus. 1. p. §. 2. nu. 5. Henrīq. lib. 14, de impedimento irregularitatis, cap. 9. nu. 3.

CAP. Cognoscamus. XIV.

S V M M A R I V M.

- 1 Qui bis contrahunt non debent clericari.
- 2 Dicitio, etiam, quid significet?
- 3 Nihil addit de novo, qui interpretatur actum præcedentem.

IN textu. Docet Ambrosius illos, qui secunda coniugia sortiuntur, non debere clericos fieri, de quo vide posita ad cap. 1. nu. 1. & seqq. supra, dist. 33. Adde suar. disp. 49. sect. 6. nu. 4. ad fin. qui nostri textus minit.

Ibi, Etiam. Quæ dictio includit, & importat implicationem, & ponit casum magis dubitabilem. I. Conventicula, C. de Episcopis, & Clericis, l. Etiam, C. si tu. vel curat. Clement. ult. §. fin. in principio, & ibi. Zabarell. nu. 2. de supplenda negligentia. Clement. Nolentes, vers. Et tam iporum, de hereticis. Decius in l. Quamquam, nu. 16. C. de testam. militum, & in l. Qui se patris, nu. 12. C. unde liberi, plures refert Cened. singul. 51. nu. 1. Ratio est, quia ista dictio est implicativa ad maiora, etiam in materia stricta, & exorbitante. Sylvan. conf. 64. nu. 10. Menoch. de recip. posse. remedio 9. nu. 256. ubi plures in id citat Cened. ubi proximè, nu. 2. Tusch. tom. 2. conclus. 275. nu. 7. qui ponit exemplum in cap. Statutum, de elect. lib. 6. Aliquando enim importat idem, quod maximè. Tusch. nu. 11. quem latè videbis.

In Glossa, verbo, Addidisse.

Arguit Glossa contrariū, quod Patres Concil.
Nicēni nihil addiderunt ad dictum Apostoli,
quia secundum Augustinum *in cap. i. distin. 81.*
Apostolus intellexit de quolibet ordine, cuius
contrarium dicitur in præsenti. Glossa solvit,
quod Ambrosius h̄ic prosequitur superficiem
litteræ Apostoli, quæ specialiter loquitur de
presbytero, & diacono; Augustin. verò in *dict.*
cap. i. prosequitur intellectum, & interpretationem
Apostoli, & sic Ambrosius, & August.,
non contradicunt sibi; sequuntur *Prepos. mīt. 3.*
Turrecrēm. nu. i. notantes ex textū, quod nihil
addit de novo, qui interpretatur actum præce-
dētēm.

C A P. Si quis viduam. XV.

S V M M A R I Y M.

- I** Propter vitem conditionem mulieris,
cum qua matrimonium contrahitur
irregularitas incurritur.

2 Ob unicum matrimonium cum vidua
contrahitur irregularitas.

In textu. Qui est desumptus ex Canon.
17. aut 18. Apostolorum, in quo
statuitur, contrahi aliquando irregularita-
tem ex conditione mulieris, cū qua ma-
trimonium celebratur, etiam si illa mulier sit
virgo, propter vilem conditionem personæ,
qui similis efficitur, qui cum illa contrahit, &
ideo censetur indignus ordinibus, qui contra-
hit cūm ancilla, mima, vel scœnica, saltatrice,
ioculatrice, abrepta, vel meretrice, ut sentit
Glossa in presenti, ad fin. & post *Sylvest.* & *Navarr.*
explicat eleganter *Suar.* de *censur.* *disp.* 48. *sect.* 3.
in fine, & *Sayrus de censur.* *lib.* 7. *cap.* 10. *num.* 8.
post *princip.* qui nostri textus meminerūt.

Ibi, Viduam acceperit. Igitur ob-
unicū ma-
trimonium cum vidua, incurritur irregu-
laritas. Ratio est, quia licet talis non contraxe-
rit duo matrimonia, tamen ex parte fœminæ
duo fuerunt, atq; Ecclesia talem, ut bigamum
reputat, deest enim unitatis, & coniunctionis
significatio, quæ requiritur in suscipiente or-
dines; explicat *Sayrus de censur.* lib.6. cap.4. n.10.
qui textum refert. *Covar. de homicidio*, p. 1. §.2.
nu. 2. vers. Secundò. Oportet tamen ad irregu-
laritatem inducendam, ut ipsa vidua sit cognita
à primo marito, ut tradit idem *Sayr. Medices*
in summ. 2. p. tit. 9. q. 28. *Suar. d.* nu. 1. & proba-
tur in cap. ult. hanc eadem dist. Vnde si quis dicat
Nxorem corruptam, moriatur tamen illa ante

carnis copulam, si postea ducat virginem, & eam cognoscat, non manet bigamus, aut irregularis, *Sayrus d. cap. 4. nn. 16.*

C A P. Vidua. XVI.

S V M M A R I V M

- 1 *Vidua appellatur cuius maritus mortuus est.* & n. 6.
 - 2 *Et mulier, quae maritū non habuit, cōpetuntq; ei privilegia viduis cōcessa.*
 - 3 *Vidua dicitur, quae maritum habet inutilēm, & habet privilegia viduarū.*
 - 4 *Alciatus, & Rebuffus inter se contendūt.*
 - 5 *Meretrix, quæ dicatur? & n. 7.*

TN textu, ibi, Cuius maritus. I

Igitur ex sententia Hieronymi, vidua appellatur cuius maritus mortuus est; & secundum Glossam in praesenti, & quosdam alios dicitur quasi, *idua, iduare*, enim Hetrusca lingua dividere est; inde *Idus*, divisio, ut docet Macrobius lib. I. *Saturnaliorū*, cap. 15. & post *Conū* in memorabilib. tradit Rebus. in l. *Malum navis*, 242. §. Viduam, vers. Ex pramissis, & vers. Primò limitatur, de rerum significatione. Covar. practicar. cap. 7. nu. 2. vers. *Vidua* igitur. Quemadmodum ergo decimus quintus dies mensis vocatur, *Idus*, eo quod per illum mensis dividatur; ita mulier, quae à marito mortuo dividitur, *vidua*, appellatur. Varro lib. 4. *de lingua Latina*. Hinc etiam in iure Canonico illa Ecclesia dicitur *viduata* quae sponso per obitum destituitur; sed constat ex cap. *Quia propter de elect.* Azor, inst. moral. p. 2. lib. 6. cap. 14. §. Secundò auguratur.

Aliter tamen Iurisconsultus Tabellenus, ex sententia Labeonis, in d. §. *Viduam*, non solum appellat eam, quæ aliquando nupta fuisset, sed eam quoque mulierem, quæ virum non habuit, & quemadmodum vecors, & vesanus dicitur, qui sine corde, aut sanitate est, similiter vidua esse dictam sine duitate; quæ propter ea quæ nunquam nupta fuit, vidua rectè appellabitur, competentq; cætera privilegia, quæ viduis concessa sunt, ut docet Bart. in l. 1. nu. 4. C. quando Imperator inter pupillum, refert plures Covar. practic. question. cap. 7. nu. 2. Palat. in repetit. cap. 1. notab. 2. nu. 15. tradit iudicatum Vivius de eis. 521 nu. 1. Vincent. de Franc. decis. 100. nu. 1. transcriptis sit Ordinatio nostra Lusit. lib. 3. tit. 5. §. 5. Vide quæ ibi congerit Barbosa nu. 3.

Immo etiam vidua appellatur, quæ maritū
habet inutilem, veluti dānatum ad perpetuos
cærcores, Glossa est solēnis in l. ult. C. ad l. Fl. C.

plum de plagiarijs, verbo, orbitates quam singula-
rem dicit Alex. cons. 104. Statutum loquens, col. 2. nu.
4. lib. 1. & per eam notat ibi eleganter Bald.
nu. 1. quod privilegia, quæ dantur viduis, com-
petunt etiam inutiliter nuptis, ubi *Additio littera A.* plura adducit. *Cotta in memorabilibus*, ver-
bo, vidua. *Tiraq. l. 6. connubial.* nu. 12. *Azeved. lib.*
6. tit. 3. in l. 1. num. 7. Bovadilla in Polistica, lib. 1.
cap. 11. nu. 7. resolvit Barb. l. 1. p. 1. nu. 47. ff. so-
luti. matrimon. *Ceyall. de cognit. per viam violent.* p. 2.
q. 13. nu. 8. Sic alias dicitur Ecclesia viduata
ipso suo, si habet Episcopum inutilem, tex-
tur in cap. 2. vers. Sed neq; de translatione Episcopi.

4 Sed hanc Labeonis intentiam non sibi pla-
cere fatetur *Alciat. in d. l. Malum.* nu. 25. dicens
eam esse elegantiorum, & subtiliorum, quam
veriorum, motus fundamento, quia vidua ha-
bet, vi, breve; at si vidua, dictio composita fui-
set à va, & duitate, deberet longo accentu pro-
duci prima syllaba, cum ea longa sit in recors,
& vesanus, sequitur *Covar. d. cap. 7. nu. 2. vers.*
Nam prater. Contra verò *Rebuffus*, *Alciatum*, irri-
det, quasi Iuris Consultorum dicta depende-
rent ab eius approbatione, & ex grammatico-
rum triviali schola, resolvit multa vocabula
simplicia breviari, quæ tamen in compositione
producunt, V.g. *luceo*, primam habet produ-
ctam, & tamen, *lacerna*, nomen inde deductū
priorē correptam servat apud *Iuvenalem*.

5 *Disposita pingue in nebula yomuete lucerna.*
Itidem prima in dictione, *arista*, brevis est,
quanvis ab areo, deducatur. De quibus alijsq;
exemplis citatum *Rebuffum*, latissimè differen-
tem videbis in d. §. *Viduam. vers. Alciatus*, & se-
quentibus.

5 **Ibi, Meretrix.** Meretrix illa dicitur,
quæ multorum libidi-
ni patata est, ut habet textus in presenti. Item
cuius turpitudo publicè venalis est. *Alex. cons.*
99. nu. 10. lib. 6. ubi hoc extendit, sive in lu-
panari habet, sive non. *Abb. cons. 2. nu. 3. lib. 2.*
& *cons. 81. nu. 3. eodem lib. Abulensi. in Matthaeum,*
cap. 6. q. 37. §. Pro quo sciendum. late Tus. h. tom 5.
practicar. conclus. 211. num. 1. & seqq. Menoch. de
arbitrar. casu 211. nu. 7. Azeved. lib. 8. novae reco-
pilat. tit. 13. l. 2. nu. 214. An rem habens cum
nupta meretrice, adulterij pœnam incurrat?
Vide quæ notantur per Barbas. ad *Ordinat. Lusit.*
lib. 5. tit. 25. nu. 7.

6 **In Glossa 1.** Suntit Glossa, requiri co-
pulam, ut mulier superstes
dicatur vidua, quod probat Abb. in cap. Ex ten-
ore, in fine, de foro competenti. Contrarium docet
Alciatus in l. Malum navis, 242. nu. 28. de verbis
significat. cum nuptias non concubitus, sed con-
senus faciat. Vide *Covar. practicar. cap. 7. nu. 3.*

7 **In Glossa, verbo, Multorum.**
Docet Glossa illam meretricem esse, quæ ad-

miserit viginti tria millia hominum, quam re-
fert, & videtur sequi *Tuschus conclus. 211. nu. 4.*
Bossius tractatu causarum criminalium, tit. de pluribus
violentij, nu. 67. (ubi quod mulieres pauperes
meretronis intendentis non presumuntur
honestæ vitæ) quæ opinio ridicula appetit. Un-
de nostra Glossa ad fin. appellat meretricem,
quæ admisit sexaginta viros. Refert *Præpositus*
in cap. Inter opera, nu. 1. vers. Item, de sponsalibus.
Azeved. d. num. 114. At *Iuris consultus in l. Palam*
questum, post principium, ff. de riu nuptiarum, vi-
tinetur appellare meretricem, quæ duos pretio
admisit. Quare Abb. pro concordia, quem se-
*quitur *Præpositus d. nu. 1. ait.* Quæ amore plu-*
res admisit non esse meretricem, nisi admittat
usq; ad numerum prædictum nostræ *Glossæ*,
quæ verò pretio duos admisit, meretrix est,
quod intellige si palam se prostiteret. *Antonius*
*Pichard. in §. Iuris precepta, nu. 22. instit. de justi-
tia, & jure. Azeved. d. nu. 114. ad fin.*

CAP. Si Subdiaconus. XVII.

S V M M A R I V M.

1 **Subdiaconus ducens uxorem non debet**
in subdiaconatu ministrare.

2 **Dictio, ita, quid significet?**

3 **Dictio, ita ut, quid importet?**

1 **In textu.** Decidit textus subdiaconū, 1
qui secundam duxit uxorem,
non debere in Apostolatu, hoc est subdia-
conatu, ministrare: quod duplice potest
intelligi; vel de eo, qui contraxit secundum an-
te subdiaconatum; vel de eo, qui iam subdia-
conus contraxit defacto, quia de iure nūquam
poterat contrahere, nec in Orientali, nec in
Occidentali Ecclesia, iuxta notata in cap. Si quis
eorum, nu. 2. & seqq. supra, dist. 32. Dispensa-
tur tamen cum illo, ut ministret in minoribus
ordinibus. Nam de iure communi privilegio
clericali debet spoliari, ut notat *Glossa*, verbo,
inter lectors, quem sequuntur *Præpositus*, & *Tu-
recrem.* in presenti.

2 **Ibi, Ita.** Hæc dictio similitudinem de-
notat, & significat idem, quod
sicut. *Gosadinus cons. 8. nu. 19. Gratus cons. 9. nu.*
86. & *cons. 13. nu. 5. vol. 1. Glossa in Pragmaticam*
sancionem, tit. de electionibus, in princip. in ver-
bo, Ita. Aliquando sumitnr exemplativè, ut
in l. Si res ita, & in l. Si ita, ff. de contrahenda emp-
tione. Aliquando etiam restrictivè l. Ita demum,
C. de procuratoribus, & aliquando affirmativè
cap. Ita Dominus, supra, 19. dist. Quæ omnia tra-
dit *Glossa* ad d. *Pragmaticam sancionem*, post alios
Cened. singulari 38. nu. 1. & 2.

Ibi,

5. Ibi, Ita ut. Idem significat, quod Ita quod, l. 2. §. Ideoq; ff. de his, qui sunt sui, l. penult. §. Quisquis, ff. delegat. 2. Mandatos in Glossa Facult. §. Volentes, in verbo, Ita ut, fol. 182. Dictio, ita ut, denotat etiam modum. Riminald. in §. 1. nn. 499. instit. de donat. &c vide textū in l. Libertas, cum l. seq. ibi. Et illam adiectionem ita ut, & ibi Glossam, ff. de manumiss. testamento. Cened. d. singulari 38. nu. 6. &c seqq.

CAP. Lector. XVIII.**S V M M A R I V M.**

- 1 *Textus noster an sit Martini Papæ?*
- 2 *Episcopus an possit dispensare cum bigamo? & nu. 3.*
- 3 *Pontifex an dispenseat contra Apostolum?*

IN superscriptione, ibi, Martini Papæ. Non esse nostrū textū Martini Pontificis, sed S. Martini Bracharensis Episcopi, vulgò Dumiensis, qui diversos Canones collegit, contendit Suar. de censur. disp. 49. sect. 6. nu. 5. ubi ait desumptū fuisse ex Concilio Toletano 1. Canon. 3. quod Concilium provinciale est, nec invenitur à Papa confirmatum, nec de illo mensio fit in cap. de libellis, dist. 20. ubi numerantur Canones Conciliorum, quibus in iudicijs utendum est; tradit idem Suar. d. nu. 6. Esse tamen textum ex Martino Papa docet Sanches de matrimon. lib. 7. disp. 86. nu. 11. in princip.

2. In textu, ibi, In lectoratu permaneat. Controvertunt DD. ex his verbis, an possit Episcopus dispensare in irregularitate ex causa bigamiæ proveniente? Partem negativam, quod non possit dispenseare, nec etiam ad ordines minores, tenet Joannes Andreas nu. 1. vers. In Glossa 2. Dominicus nu. 5. vers. in fine, Glossa in cap. Unico, de bigamis, lib. 6. Flamin. lib. 5. de resignatione beneficiorū, q. 3. nu. 196. Toledo. lib. 1. summa, cap. 26. num. 8. refert alios Sanches lib. 7. disp. 86. nu. 9. quibus addit Suar. de censuris, disp. 49. sect. 6. nu. 4. quod probatur ex d. cap. Unico, lib. 6. ubi bigami privantur omni privilegio clericali, nec committitur dispensatio Episcopo.

3. Contraria tamen opinio probabilior apparet, quoad ordines minores suscipiendos, susceptisq; utendum. Nam licet textus dicat In lectoratu permaneat; modo subdit, Subdiaconus fiat, ubi conceditur Episcopo facultas dispensandi ad subdiaconatū recipiendum occurrente ne-

cessitate, qui ordo tum temporis non erat sa- cer, quam sententiam docet D. Thom. in 4. dist. 27. q. 3. art. 3. Paludan. q. 4. art. 5. Graffij in au- xis decisionibus. 1. p. lib. 4. cap. 27. nu. 38. Henr. lib. 12. cap. 6. nu. 11. Sylvest. verbo, bigamia. q. 7. Armilla nu. 9. Tabien. q. ult. Burgasius de irregula- ritate, p. 5. tit. de bigamis, nu. 8. Sanches d. disp. 86. nu. 11. & seqq. cum quo ampliabis, & limitabis. Adde de quæstione Cevallos de communibus contra communes, q. 559. de hoc in cap. Non confidat, 59. nu. 1. dist. 50.

In Glossa, ibi, Papa dispensat 4

contra Apostolum. Vnde poterit Pō-
tifex dispensare
in bigamia, etiam ad ordines sacros, ut tradit
Jacobinus de Concilio, lib. 7. art. 7. vers. Octavofac-
cit. col. 4. pag. 499. Marta de iurisdictione, p. 2. cap.
37. nu. 14. Covar. in Clement. Si fuxiosus, 1. p. §. 2.
nu. 4. Navarr. in Manual. cap. 27. num. 197. alios
refert Sanches lib. 7. disp. 86. nu. 6. Suar. de censur.
disp. 49. sect. 6. nu. 1. Ratio est, quia impedimentum
hoc non ex divino iure, aut naturali in-
surgit. Ergo potest dispensari, etiam si dicatur
ab Apostolis institutū. Nam Apostolicæ con-
stitutiones non transcendunt ius humanum, ut
solvit Suar. d. nu. 1. Sanches d. nu. 6. Nec obest
cap. 2. de bigamis, ubi dicitur non licere dispen-
sare cum bigamis; nam verbum, non licere, im-
portat difficultatem, non autem impossibilita-
tem. Sanches, ubi proximé, Suar. nu. 2.

CAP. Presbyteri. XIX.**S V M M A R I V M.**

- 1 *Presbyteri non debent interesse convivijs, & saltationibus.*
- 2 *De dictione, deinceps.*
- 3 *Clericis an liceat interesse comedijis?*
- 4 *Clerici an possint adesse agitationi tau-
rorum?*

IN textū. Collige ex illo non debere presbyteros interesse con-
vivijs, choreis, & saltationibus, ne prop-
ter motus obscenos oculi eorum conta-
minentur, idem tradit l. 57. part. 1. tit. 5. ubi
Gregor. Lopez in Glossa 1. & l. 34. tit. 6. part. 1.
ubi Glossa 7. Navarr. in cap. Inter verba, conclus. 2.
nu. 6. post principium, latè Tiraq. de nobilitate,
cap. 34. nu. 25. Bernard. Dias in praxi, cap. 72. &c
de multiplicibus convivijs, vide Vollaterran. in
Philologia, lib. 29. cap. de celebritate conviviorū, ac la-
borum. Adde Concil. Trid. seß. 22. de reformatione,
cap. 1. ad med. Reginald. lib. 30. trit. 3. nu. 18. & 19.

2 Ibi, Vel deinceps. Vnde videtur
tentes in minoribus non posse licetē matri-
moniam contrahere, contra resoluta in cap. Si
qui vero, nu. 2. & in cap. Lectores, nu. 2. & 3. supra
dist. 32. Tu resolve verbum, deinceps, non referri
in præsenti ad ordines inferiores ab expressis,
sed referri ad superiores, ut sit sensus, quod
presbyteri, diaconi, & subdiaconi, vel deinceps,
id est Archiepiscopi, & Episcopi non ha-
bent licentiam ducendi uxores, ut solvit *Præ-
positus in præsenti*, nu. 1. vers. Oppono.

3 Ibi, Turpium spectaculorum.
Igitur non licet clericis interesse comœdijs,
cum spectatores suo accessu, & præsentia cau-
sam afferant scœnicis turpia agendi, insuper,
quia largiri pecunias histrionibus immane vi-
tium est, ex Augustino tractatu 100. in Ioannem,
tradit eleganter Comitolus respons. moral. lib. 5.
q. 11. nu. 8. & seqq. Petrus de Gysman in lib. Bienes
del honesto trabajo, discurso 6. §. 7. qui hunc tex-
tum citat. Vtrum autem comœdiarum autho-
res culpam lætalem non effugiant? Vide eundem
Comitolum d. q. 11. nu. 1. & seqq. qui latè
probat tales authores mortiferi criminis esse
reos. Quod tamen venit intelligendum de ob-
scenis, & impudicis comœdijs, ut probant au-
thoritates, quibus supradicti DD. nituntur, &
vide posita ad cap. Maritum, nu. 8. supra, dist. 33.

**4 Sic similiter non debent clerici adesse agi-
tationi taurorum,** ut constituit Pontifex Gre-
gorius 13. in proprio motu, cuius facit mentio-
nem Gutierrez. in Canonicis questionibus, cap. 7. à
principio. Humada part. 1. tit. 9. l. 10. Glossa 1.
nu. 10. Parladorus lib. 2. rerum quotidiarum, cap.
7. nu. 2. Navarra de restitutione, tom. 1. lib. 2. cap. 3.
nu. 300. & seqq. Bernard. Dias in practic. cap. 72.
ubi Salzedo, plura tradit de agitatione taurorum,
& ibi ponit decretum, revocans pœnas contra
laicos agitantes tauros. Postea Pontifex Cle-
mens 8. suscepit omnes pœnas excōmunicatio-
nis, & interdicti sacerdotalibus clericis in sacriss
agitationi taurorum interessentibus, & omnia
ad ius commune reduxit, ut constat ex brevi
Romæ expedito anno Domini 1596. quem re-
fert frater Emman. Roder. tom. 3. question. regula-
rium, q. 68. art. 2. Quaranta in summa Bullarij, ver-
bo, tornamenta, fol. 490. quos latè videbis. Ex-
cipit tamen Clemens 8. clericos regulares,
aliosq; religiosos respectu quorum vult prædi-
ctam prohibitionem, & censuram in suo ro-
bore permanere.

CAP. Valentino. XX.

S V M M A R I V M .

I. Contrahens matrimonium cum uxore

defuncti ante copulā, non est bigamus.
2 Dicitio, Cum, habet vim coniugandi.

I N textu. Decidit Pelagius Pontifex
contrahentem matrimonii
cum uxore defuncti, ante copulam, biga-
mum non effici, neq; irregularē esse,
de quo vide posita ad cap. Si quis viduam, 15. nu. 2.
supra, bac eadem dist. quod facit ad quæstionem.
Si testator relinquit puerę centum cum fuerit
nupta, quod non debetur legatum, licet ma-
trimonium celebretur per verba de præsenti,
nisi copula fuerit secuta, quod esse bene no-
tandum dicit *Præpositus in præsenti*, num. 2. facit
cap. 1. infra, 33. q. 1.

Ibi, Cum. Quæ dictio coniungit per
modum accessorij, & sic
dispositio de aliquo patronatu, vel iure cum
sepulchro, vel alio adiuncto operatur, ut illud
adiunctū semper sit accessorium, ideo si prin-
cipalis dispositio est nulla, nullum est ac-
cessoriū in necessariam consequiam; Bart.
in l. 3. in fine, C. si appellatione pendente, cōmuniſ
ex Ruino conf. 114. nu. 4. & seqq. lib. 4. Vnde si
quis condemnatur in pœnam mortis naturalis
cum confiscatione bonorum; si pendente ap-
pellatione moriatur condennatus, evanescit
confiscatio, post alios Tusclus praticarum conclu-
sionum, tom. 2 conclus. 258. nu. 4. quem latissimè
vide. Adeo quia si dictio, Cum, iungatur ver-
bo futuri temporis importat conditionem, ve-
luti si dicatur. Cum veniat navis: Contra ve-
ro si iungatur verbo præteriti temporis, quia
tunc importat causam, vel demonstrationem,
firmat utrumq; Cuman. conf. 61. Petrus bæres nu. 3.
vers. Ad secundum. Tusclus d. tom. conclus. 257. nu.
10. & 11.

DISTINCTIO. XXXV.

CAP. Episcopus. I.

I Presbyteri non debent esse lusorcs?

**2 Pœna clericis lusoris de iure civili, &
de iure canonico. & nu. 3.**

4 Quid dicendum in Religiosis?

**5 Clericus lusor, an debeat suspendi? &
num. 6.**

7 Hoc crimen an sit mixti fori? n. 8. & 9.

**10 An possit quis reperere, quod in alea
perdidit? & an acquisita in ludo de-
beant restituī?**

11 Qualis clericus dicatur publicus aleator?

IN

IN textu. Collige non debere Episcopos, presbyteros, Diaconos, aut subdiaconos, esse lusores; textus similis in cap. penult. de vita, & honestate clericorum, qui loquitur in ludo alearum, & taxillorum cap. inter dilectos vers. nos igitur, de excessibus prælatorum, tradit latè Bernardus Diaz in praxi capit. 70. verbo, aleatores, ubi Salzedo littera A, Viuius opinio num cōmun. 469. num. 10. Latissimè Farinacius in praxi criminali tom. 3. q. 109. num. 92. qui alios refert. Molina de contractibus tract. 2. disp. 512. §. Quod vero, & adest decretum Concilij Tridentini sess. 22. de reformat. cap. 1. ad finem, & sess. 24. cap. 12. de reformat. ad finem. Nam multa crima in ludis perpetrantur, quorum sexdecim refert Hostiens. in summa tit. de excessibus prælatorum, §. clericus, D. Antoninus in summa 2. p. tit. 1. cap. 23. §. 6. ubi dicit quotquot sunt puncta in taxillis, tot sunt scelera in ludo. Adde Zerolam, verbo ludus, ubi nostrum textum adducit, & Reginald. libr. 30. tract. 3. nu. 18. & 19. Lessium de iust. lib. 2. cap. 26. nu. 5. & 6.